FSTADØ 130 MARAI1Â0
PREFEITURA MUNICiPAL DE RARRA DO CORD *

	 $nO

Rua Isaac Martins, N' 371- Centro - CEP: 65.950-000
	; Poceso  LE'

7•w;./ r

CPL

CONTRATO N 510f2022- DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratação de empresa espedalkz.ada para realizar serviços de
conÍecço de coletes, com o objetivo de suprir as necessidades da
Seerecaria Municipal de Assistência Social de Barra do
Corda/MA.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA — MA, através da secretaria
Municipal de Assistência social, CNPJ N. 06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Assistência
Social, CNPJ N° 20.021.441/0001-87 neste ato representado pela Secretária Municipal de
Assisttncia Social a Sra. MAIRES SOUZA DOS ANJOS, portador do CPF: 012.404,283-08-00 e
RG n 16989942001-3 SSP - MA, residente e domiciliado na Rua Crina Martins, N° 50,
Altamira, Barra do Corda - MA, e pela Coordenadora de receita e despesa MARIA EDIVANIA
PEREIRA DA SILVA, portadora do CPF n° 435.903813-53 e RG n° 1.608976 SSP - MA,
residente e domicíliada na rua Floripedes Coelho Paços, N° 637, INCRA, Barra do Corda - MA,
doravante denominada CONTRATANTE.

CONTRATADO: G.G. RABELO, inscrito no CNPJ n° 63.537.3850001-40, com sede á R Rio
Araguaia N° 232, bairro Tresidela em Barra do Corda — MA, oeste ato representado pela Sra.
CEANE GALVÂO RABELO, inscrito no CPF n° 268.325.183-15, RG o0  039959432010-3,
SSP/MA, TEL (99) 98145-4780, e-mail: ourocrdcmalharia(a,hotmaiI.c(im,  denominado
simplesmente CONTRATADO.

O CONTRATANTE e o CONTRATADO, acima qualificados, têm entre si ajustado o presente
CONTRATO com o objeto abaixo discriminado. conforme Processo de Dispensa de Licitação ri°
4412022, regulado pelos preceito dcsdircito público, cspccialmcntc'pcia da Lei no  8.666, de 21
de junho de 1993 c demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de
Contraio, decorrente da Dispensa de Licitação cm epigrafe, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1 — Contratação de empresa especializada para realizar serviços de confecção de coletei, com
o objetivo de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barra
do Cord alMA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA LICITAÇÃO

1 - O presente contrato tem Fundamentação legal no capui, Art. 24, Inciso 11, da Lei Federal no.
8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCIJLAÇÃO

1 - O CONTRATANTE E o CONTRATADO vinculam-se plenamente ao presente contrato, ao
Processo Administrativo N 1.992/2022. dispensa N 4412022. bem como, á proposta firmada pelo
CONTRATADO, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

1 -O CONTRATANTE além das obrigações do termo de referência  obriga-se a:

a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no contrato;

Digitalizado com CamScanner

(Ç- 4).10
RDA %natUra

CPL

frete. *eguro e 0~

ISTADO DO MARANHÃO
NU FriTURA MUNICIPAL DE BARRA t
Rua [sane Mirdii.N371- Centro —CE

prcsdencíários. fiscais e comerciais incidentes, taza de admini
nccc"ánoo ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES

1 - Eventuais alterações contratuais reger.se-ào pela disciplina do ari. 65 da Lei n 8.666, de 1993
II - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressoes que se fizerem necessários. até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, nos termos do artigo 65 da Lei Federal n. 8 666'93;
II - Somente será possível a realização de aditivo contratual, nos termos do art 65. 1 da lei ti.
8.666/93, dentro do prazo de vigência do contrato de fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PAGAMENTO

1 . O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agência
e conta corrente indicados pelo contratado.
II - Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fanira no momento em que o órgão
contratante atestar a execução do objeto do contrato.
111 - A Nota Fiscal ou Fatura dcvcrá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da
regularidade fiscal, constatada por mcio de consulta on-lrnc ao SICAF ou, na impossibilidade de
acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação
mencionada no au. 29 da Lei n' 8.666, de 1993.
IV - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
V . A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
na 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação,
por meio de documento oficial, de que faz ju.s ao tratamento tributário favorecido previsto na
referida Lei Complementar.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO

1 - A execução do presente Contraio será fiscalizada pela Sra. BRENDA ALICE LIMA
FERREIRA, Portaria n° 38112021, representante da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO - O Servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das
faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

1 - Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar ao
CONTRATADO, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades
previstas no art. 87 da Lei o.

- Em caso de aplicação de multas, o CO,~TANM  ~ará o percentwtl de O.W. (cinco
décimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por descumprimcnto de qualquer cláusula
contratual ou do Procedimento Licitatôrio que o originou.
§2' - As multas poderão deixar de ser aplicadas cm casos fonuitos ou motivos de força
devidamente justificados pelo CONTRATADO e aceitos pelo CONTRATANTE.
§3' - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porvenura devi
judicialmente.

Digitalizado com CamScanner

.DE

/
- Fts fl

Pro

'snatur3

C?L /

ESTA DO IR) MAkArIVÀ()
rRrlrIl tIRA iiirwu UAI tu NAUKk tKoRn
Rua kaac Mariln. N 371- Crutro .- CIP: 5.9Ø.09Ø

CLÁUSULA SÉTIMA D A VIGlÊNCIA

1 • 2.!. O pr.tzo de vigência deite Temio de Contrato será de do-/e (12) meses, pr ormovel por
ptl 	iodos %ticcssivo.

ci.ÁvsuI.A OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMFNTÀRIA

1 - Informamos que as despesas serio efetuadas com recursos provenientes de convénio JnUHJns
tias fontes:

11 - A dotação orçamentária será: DOTAÇÃO ORÇAMENTARiA:

Dot. Orçamentaria Projeto . 	.
Atividade

Descrição
. - Elemento de

despesa
Fonte de
recurso

08.244.1005.2021.0000 2021

Manutenção e func.
Da Secretaria
municipal de

assistçncia social

3.3.90.39
Recursos
ordinários

08.244.1 0i 82105.0000 2105
Manutenção e func.
Do tirndo municipal
de assístencia social

3.3.9039
Rc cursos
ordinários

CLÁUSULA NONA - DO VALOR

1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor total de RS 13.500.00 (treze mil e
quinhentos reais). Conforme discriminado abaixo:

ITEM PRODUTO QUANT UNI!) V. (JNIT V. TOTAL
TIPO 	DRY 	FIT

SUBLIMADA - TAM P, com

I

COLETE

viés de acabamento na gola e
laterais 	com 	elástico 	de
acabamento lateral;

150 UND 30,00 4.500,00

COLETE 	TIPO 	DRY 	FIT
SUBLIMADA - TAM M, com

2 viés de acabamento na gola e
laterais 	com 	elástico 	de
acabamento lateral;

150 UNI) 30,00 4300100

COLETE 	TIPO 	DRY 	FIT
SUBLIMADA - TAM O, com

3 viés de acabamento na gola e
laterais 	com 	elástico 	de
acabamento lateral.

150 UNI) 30,00 4.50000 	1

VALOR TOTAL I3.50000

II - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas.

Digitalizado com CamScanner

_\DE 8 '
'r Fis. fl'

Pr

Assin3tur3  ,

C P

h) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços
provisoriamente com as e p iflcações constantes do contrato e da proposta, para fins de ac
de aceitação e recebimento definitivo;
cl Comurncar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas
no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, atrav:s de
comissão/servidor especialmente designado;
e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo
e forma estabelecidos neste termo;,

ClÁUSULA QUINTA- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

1 - O CONTRATADO além das obraçes do termo de referncls  obriga-se a:

a) A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Rcfciincia e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execução do objeto e, ainda
b) Efetuar a prestação de serviço, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo
de Rcferncia e sua proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as
indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, pmccdncia c prazo de garantia ou validade;
e) Prestação de serviço do contrato em cstriLa concordãocía com as cspccilicaç&s constantes do
Processo Administrativo n  1.992/2022.
d) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13
e 17 a 27, do Código dc Defesa do Consumidor (Lei n 8.07, de 1990);
e) Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Rcfçrncia. o
objeto com avarias ou defeitos;
1) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de
inicio tia prcslaçào dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto,
com a devida comprovação;
g) Manter, durante toda a ceução do contrato, cm compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação esígidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA- DA EXECUÇÃO E RECEBIMENTO

1 - O recebimento do objeto será de IS (quinze) dias úteis, após assinatura do contrato, no
Município de Bana do Corda.
II - Os serviços serão recebidos provisoriamente, pela responsável pelo acompanhamento e
fiscalização do contrato designado pela contratante, para efeito de posterior verificação de sua
conformidade com as especificações constantes neste Termo de Rcferncia e na proposta,
III - Os serviços prestados poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificações constantes neste Termo de Refeiència e na proposta, devendo ser substituidos
imediatamente, a contar da notificação da (o) contratada (o), às suas custas. sem prejuízo da
aplicação das penalidade:----
]V

enalidades
IV - Os serviços serão recebidos definitivamente conforme solicitação, contados do recebimento
provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação
mediante termo circunstanciado.
V - Na hipótese de a verificação a que se refere o sub*iern anterior não ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento dCflniti%o no dia do
esgotamento do prazo.
VI - A prestação de serviços provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contratada
pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Digitalizado com CamScanner

WT )-
?RA DO CORDA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFFIIURA MUNICIPAl. DE BARRA DO CORDA

Rua Isaac Marfins, N' 371. Centro - CEP: 65.950-000

Barra do Corda (MA
	nosamtN'o .k 2022

'

APER IRA D.
Coordenadora de rrerUa t despeta

COY4TRAT ANTE

DE 8
ISTMK) LX) MARANhÃO

A
Rua ;aac Martliu, M' Y1I. Crntsu — CIP: *eI-000

proS

rREIT.ITURA MUNIC1PAI.IW RAkk DO ('OREM
c# s

Âssuatura -~

SULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS DE RESCiSÃo
	 CPL

1 . O prvacnte contr*to icrá r tridido etc 	rlmcnte. por quiiqucr do' mowo' d 1to no
zit 71 da Lei n. • 8.6661. sob qualquer unia das fonnas desntas no artigo 79 da mesma k.

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescàso administrativa deco,Tentc da incecuçIo total (I1
parcial do contrato, o CONTRATADO no icri direito a espécie algum.a de indcnizaçào,
sujeitando-se às consequências contratuais e legais, reconhecidos tç direitos da Attmims&raço.
&sscgirada a ampla defesa,

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

1 - A lavratw-a do presente Termo de Contrato rvfcrcruc Dispensa de Làçiiaçio n. 442022, c

feita com base no artigo 61. da Lei 8.666193, devendo o contrzante disponibilizar cm site fic'tat
especifico na rede mundial de computadores (inter
prinísta.s no

ne!), no que couber além das nfoniçtcs

q., 	§ 30 do ari. 89 da Lei n°12327, de 1$ de novembro de 2011, o nome do coniraraJa. o
número de sua inscrição na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo
processo de contraraç.o ou aquisição.
11-O presente Termo de Contrato se vincula ao Termo de refcrineia da Contratante a à psu
da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA- SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

1 - Os casos omissos serão dccididos pela CONTRATANTE, scundo as d posiçts conudas
estabelecidas na Lei n' 8.666, de 1993 e demais normas federais da Iicitaçs e contra&os
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n 	de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

1- Fica eleito o foro da Comarca de Baira do Coou. Estado do MaranKo, da Justiça Comum.
para dirimir as questões derivadas deste Contrato.
E por estarem de acordo, depois de Lido e achado confonne, o presente contrato foi latrado esii 03
(três), vias de igual teor, devidamente assinadas

WJ 	O' cI C$2
MAIRFS SOUZA DOS AM

Scàctána Municipal de Assisinea Social
CONTRATANTE

o

(J G.G.RABELO
CNPJ n° 615371X0I-40

Sri. GEANE CAL VÃO RAHFL.O
CONTRATADO

TLÇTMUNHAS:

CPFO6, 	 . •' 41
CPE  (9(p •)O'

ççi,J
1  T5

(ç R
2 	ILÀL 1 	 .

Digitalizado com CamScanner